ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЫКАТНОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                           ПРОЕКТ
Об установлении

земельного налога

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов сельского поселения Выкатной

РЕШИЛ:

1. Ввести в действие, на территории муниципального образования сельское поселение Выкатной,  земельный налог, определить налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, отчетный период, установить налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.
2. Для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики, указанные в настоящем пункте, исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налогоплательщики, указанные в настоящем пункте, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками, указанными в настоящем пункте, не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

  Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, а также налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и не используемых (не предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, уплачивают налог на основании налогового уведомления не позднее 10 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3. Налоговые ставки устанавливается в зависимости от функционального использования земельного участка, содержащегося в сведениях государственного кадастра недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом и его кадастровой стоимости, согласно приложению:
4. Освобождаются от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков в отношении одного земельного участка на территории сельского поселения Выкатной, принадлежащего им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения:

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;

2) инвалиды I группы; граждане из числа инвалидов, имеющих ограничения способности к трудовой деятельности III степени, признанные инвалидами до 1 января 2010 года без указания срока переосвидетельствования; а также лица, имеющие II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности (право на освобождение от уплаты налога сохраняется без проведения дополнительного переосвидетельствования); граждане из числа инвалидов, имеющих ограничения способности к трудовой деятельности III степени, признанные инвалидами до 1 января 2010 года с определением срока переосвидетельствования (право на освобождение от уплаты налога сохраняется до наступления срока очередного переосвидетельствования);

3) инвалиды с детства;

4) один из родителей (усыновителей), опекунов или попечителей, имеющих в составе семьи ребенка-инвалида;

5) один из родителей (усыновителей), опекунов или попечителей, имеющих в составе семьи трех и более детей в возрасте до 18 лет;

6) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий

7) физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов - в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;
5. Освобождаются от налогообложения:

1) органы государственной власти;

2) автономные, бюджетные и казенные учреждения, созданные Санкт-Петербургом.
 С юридических лиц и граждан, освобожденных от уплаты налога, при передаче ими земельных участков в аренду (пользование) взимается налог с площади, переданной в аренду (пользование).

Освобождение от налогообложения применяется только по одному земельному участку из каждой перечисленной в п. 4 настоящего решения категории земель и разрешенного использования земельного участка.

6. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, предоставляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения:

1)налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, - в срок, установленный для представления налоговой декларации по налогу;

2)    налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, а также налогоплательщиками - физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и не используемых (не предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, - в срок не позднее 1 февраля года текущего налогового периода.

В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы и(или) права на налоговые льготы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение одного месяца со дня его возникновения (утраты).
7. Решение Совета депутатов от  30 марта 2012 № 116 «Об установлении

земельного налога» считать утратившим силу.

8. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального обнародования в установленном порядке.

И. о. главы сельского
поселения Выкатной                                                          Н.К. Клыкова
Приложение

к решению Совета депутатов

от
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

   Налоговая ставка устанавливается в зависимости от функционального использования, содержащегося в сведениях государственного кадастра недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом и его кадастровой стоимости земельного участка в следующих процентных отношениях (размерах):

1. Земли под домами многоэтажной застройки – 0,3%

2. Земли под домами индивидуальной жилой застройки – 0,3%

3. Земли дачных и садоводческих объединений граждан – 0,3%

4. Земли гаражей и автостоянок – 1,5%

5. Земли под объектами торговли, общественного питания, быстрого обслуживания – 1,5%

6. Земли учреждений и организаций народного образования – 1,5%

7. Земли под промышленными объектами – 1,5%

8. Земли под военными объектами – 1,5%

9. Земли под административно-управленческими и общественными объектами – 1,5%

10. Земли под объектами оздоровительного и рекреационного значения – 1,5%

11. Земли сельскогохозяйственного использования – 0,3%

12. Земли под лесами – 1,5%

13. Земли под обособленными водными объектами – 1,5%

14. Прочие земли поселений – 1,5%

15. Земли под объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) – 0,3%

16. Земли сельскохозяйственного назначения – 0,3%

17. Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,

информатики – 1,5%

2. Применение налоговых ставок, установленных в подпунктах 4 - 13 пункта 1 настоящей статьи, осуществляется с учетом соответствующего вида разрешенного использования земельного участка, содержащегося в сведениях государственного кадастра недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.